PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 280/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Atualmente, considera-se a educação um dos setores mais importantes

para o desenvolvimento de uma nação. É por meio da produção de

conhecimentos que um país cresce, aumentando sua renda e a qualidade de

vida das pessoas.

Nosso país ainda sofre com o flagelo da fome, da falta de assistência à

moradia digna, à saúde, à educação. As raízes da miséria do Brasil estão,

principalmente, na distribuição iníqua da renda e das riquezas que se

concentram nas mãos de poucos, deixando na pobreza enormes contingentes

populacionais nas periferias urbanas e nas áreas rurais.

Essa situação é histórica. O crescimento econômico do Brasil sempre

aumenta a riqueza dos ricos, deixando na penúria os que são excluídos do

poder de mercado. Fugir desse sistema engendrado pelo poder capitalista, pela

política econômica exige consciência.

Não existe consciência desse engendrado espoliatório do homem pelo

homem sem que haja um preparo, sem que haja conhecimento que só a

Educação pode servir e proporcionar à pessoa para que ela possa trilhar a

vida, discernindo formas de se “livrar” desse poder excludente, descobrindo

maneiras para exercer a lógica da cidadania.

Não oferecer condições para que as crianças possam estudar

condignamente, é excluí-las e fazê-las crescer à mercê desse poder ou até

nem as fazer crescer! É inconstitucional, é improcedente! Desenvolvimento,

crescimento, vida digna e sadia, cidadania, quase nada existe sem educação,

sem instrução digna e de qualidade. Um país não progride com uma educação

precária, todas as pessoas necessitam e devem ter acesso à, no mínimo,

educação básica.

Não possibilitar o acesso à escola ou não a aparelhar para o fim

primeiro que o estabelecimento de ensino preceitua é uma forma silenciosa de

violência que mutila mais que a guerra.

Requeiro, depois de obedecidas as normas regimentais e ouvido os

demais pares, que a Mesa Executiva envie um veemente apelo a

Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita

Municipal e ao Governador do Estado do Pará, Senhor Helder Zahluth

Barbalho solicitando construção de uma Escola Estadual na Localidade Rio

Ajuaí, com as devidas salas de aulas, equipamentos e todas as adequações

para que a instituição de ensino possa ser denominada como “Escola-Polo” na

Localidade para receber a demanda escolar ali existente, com ensino regular

para atender Educação Infantil e Ensino Fundamental a serem definidas pela

Secretaria de Educação. Que da decisão da Casa seja dado conhecimento aos

moradores do Ajuaí, e aos munícipes via meios de comunicação local.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira Fonseca”,

em 11 de setembro de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa
Vereador - PSDB